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13.00.00- Педагогика фанлари 
 
 

Kaziyeva Turg’unoy Tursunbayevna  

                                                   Maktabgacha ta’lim kafedrasi mudiri 

 

MATNNING GERMENEVTIK KONTSEPTSIYASI VA KOGNITIV GERMENEVTIKA 

 
Annotatsiya. Ushbu maqolada matnning germenevtik kontseptsiyasi va kognitiv germenevtik 

masalalari,tanqidiy fikrlaydigan shaxsga xos boʼlgan intellektual malaka va koʼnikmalari yoritilgan. Germenevtik 

kontseptsiyasi va kognitiv germenevtik masalalarga  oid ma`lumotlar va islohotlar kiritilgan  bo`lib, kelajakda 

mutaxassis faoliyati uchun  kerakli  yangicha dunyoqarash hamda yangicha usulda ularni tatbiq qilishda aynan 

germenevtikaning roli muhim bo`lgan ahamiyati to`la yoritilgan. 

Kalit so`zlar: matn, kognitivlik, jamiyat, axborot, matnni tushunish, tanqidiy fikr, rivojlanish. 
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Abstract. In this article, the hermeneutic concept of the text and cognitive hermeneutic issues, intellectual 

qualifications and skills characteristic of a person who thinks critically are highlighted. The information and 

reforms related to the hermeneutic concept and cognitive hermeneutic issues are included, and the importance of 

the role of hermeneutics in implementing them in a new way and a new worldview necessary for the professional 

activity in the future is fully explained. 
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ГЕРМЕНЕВТИЧЕСКАЯ КОНЦЕПЦИЯ ТЕКСТА И КОГНИТИВНАЯ ГЕРМЕНЕВТИКА 

 
Аннотация. В данной статье освещены герменевтическая концепция текста и вопросы 

когнитивной герменевтики, интеллектуальные качества и умения, свойственные критически 

мыслящему человеку. Включены сведения и реформы, связанные с герменевтической концепцией и 

вопросами когнитивной герменевтики, а также подробно объяснена важность роли герменевтики в их 

реализации по-новому и новому мировоззрению, необходимому для профессиональной деятельности в 

будущем. 

Ключевые слова: текст, познание, общество, информация, понимание текста, критическое 
мышление, развитие. 
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Kirish. Tanqidiy fikrlash – odamning kelib tushayotgan axborotni, jumladan, oʻz 

mulohazalarini shubha ostiga olish qobiliyatidir. Muayyan jamiyatda tanqidiy fikrlash 

darajasiga oʻtish ushbu jamiyatning fuqarolik rivojlanishining boshlanishi uchun zarur shartdir, 

degan fikr mavjud. Savol tugʻiladi: germenevtika uchun tanqidiy fikrlash kerakmi? 

Germenevtika tushunish va tushuntira olish. Tanqidiy fikrlash bir soʻz bilan aytganda, “fikrlash 

haqida fikrlash”dir. Demak, matnni tushunish uchun — “kuzatish, muloqot natijasida yuzaga 

keladigan axborotni faol va mohirona tahlil qilish, qoʻllash, sintez va tahlil qilish va yoki 

intellektni tizim asosida ishga solish. Psixolog Dayana Xalpern (ingl. Diane F. Halpern) tanqidiy 

fikrlashni nazorat qilish, asoslilik va maqsadga muvofiqlik bilan tavsiflanadigan, kerakli natija 

olish ehtimolini oshiradigan bilish usullaridan foydalanish, deb hisoblaydi. Bu usullar 

muammoni hal qilish, xulosalarni ifodalash, ehtimoliy baholash va qaror qabul qilishda 

qoʻllaniladi hamda aniq vaziyat va hal qilinayotgan muammo turi uchun oʻrinli va samarali 

boʻlgan koʻnikmalarni talab qiladi. Аytish lozimki, tanqidiy fikrlash orqali har bir matndan 

mantiqiy xulosa chiqariladi,ongli qaror qabul qilish koʻnikmalari bilan tavsiflanadi. Bu 

koʻnikmalar majmuasiga kuzatish, izohlash, tahlil qilish, xulosa chiqarish qobiliyati namoyon 

boʻladi; aniqlik, asoslilik, aniqlik, ahamiyatlilik, teranlik, ijodiy tasavvur kabi bilimlarga 

tayaniladi. Zamonaviy tadqiqotchilardan biri R.Ennis ideal tanqidiy fikrlashning asosiy va eng 

muhim dispozitsiyalari, yaʼni koʻrsatmalari sifatida quyidagilarni aytib oʻtadi: aniq fikr 

bildirish; asoslarni qidirish; yaxshi xabardor boʻlishga harakat qilish; muqobil variantlarni 

qidirish; ochiq fikrga ega boʻlish; asoslar yetishmasa, muhokama qilishdan tiyilish va hokazo. 

Adabiyotlar tahlili. Talabalar oʻquv faoliyatini tashkil etishning pedagogik-psixologik, 

metodik jihatlari N.D.Sagindikova, Sh.Taylanova, A.A.Xoliqov, C.Mamashokirov, I.A.Uzakov, 

H.X.Joʻraqulova, I.C.Ergashev va boshqa olimlarning, boʻlajak mutaxassislarda anglash 

masalalarini shakllanishining psixologik masalalari N.C.Safaev, O.V.Tenyaeva, E.Gʻ.Gʻoziev kabi 

olimlarning ilmiy izlanishlarida tadqiq qilingan 

Tadqiqot metodologiyasi. Ishning metodologiyasi quyidagilardan iborat: Tanqidiy 

fikrlashning ikki asosiy tarkibiy qismi ham mavjud: dispozitsiya (oʻz fikrlari uchun asoslar 

izlash, qiziquvchan boʻlish, intellektual mustaqilligini namoyish etish); malaka va koʻnikmalar 

(dalillarni aniqlash, dalillarni baholash, maslaklarni baholash, muqobil variantlarni taklif qilish, 

xulosalar chiqarish, sofizmlarni tan olish va kognitiv buzib koʻrsatishlar bilan shugʻullanish). 

Tanqidiy fikrlashni oʻrganishga yondashuvlar mavjud boʻlib, ularni ham ikki guruhga boʻlish 

mumkin: intellektual “toʻgʻri” va “notoʻgʻri” doxastik koʻrsatmalarni oʻrganadiganlar 

(epistemologiya va taʼlim falsafasi); tanqidiy fikrlaydigan shaxsga xos boʻlgan intellektual 

malaka va koʻnikmalarni oʻrganadiganlar (mantiq, argumentatsiya nazariyasi, psixologiya). 

Shunday qilib, tanqidiy fikrlash tadqiqotlarning fanlararo yoʻnalishi boʻlib, falsafa, mantiq, 

pedagogik va psixologiyaning bir qismini oʻz ichiga oladi.“Fikrlash nima?”, degan savolni turli 

vaqtlarda turli mutafakkirlar tomonidan taklif qilingan turli tadqiqot dasturlari kontekstidan 

tashqarida berish befoyda. Tanqidiy fikrlash turlicha taʼriflanadi: “Javob yoki xulosaga erishish 

uchun axborotni faol va mohirona fikrlash, qoʻllash, tahlil qilish, sintez qilish va baholash 

jarayoni”, “Аniq, oqilona, xolis va dalillar bilan qoʻllab-quvvatlanadigan intizomli fikrlash”, 

“Maqsadli hukm oʻz-oʻzini tartibga solish, sharhlash, tahlil qilish, baholash va xulosa 

chiqarishga, shuningdek, ushbu hukm asoslangan dalil, konseptual, metodologik, mezonlarga 
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asoslangan yoki kontekstual mulohazalarni tushuntirishga olib keladi”, Demak, germenevtik 

taʼrifga berilgan tahlilga eʼtibor qaratsak, maqsad aniq boʻladi. Germenevtika bu — tushunish 

va tushuntirish sanʼati. Bu shunday sanʼatki, u insonning qanday hayot kechirishi, ideallari, 

dunyoqarashida aks etadi. Har bir inson hayotda oʻzi tushunganicha borliqda yashaydi, 

fikrlaydi va borliqni tushuna oladi.*Germenevtika ham, tanqidiy fikrlash ham “Eʼtiqodlarimizni 

shakllantirishda aqlni ishlatish majburiyatini oʻz ichiga oladi”. Mazkur fikrlarga hamohang 

ravishda bugungi oʻqitishning maqsadi tushunishni oʻrgatishdir.*Buning uchun Gardnerning 

koʻpzehnlilik tamoyillarini tatbiq etish maqsadga muvofiq boʻladi: 

1. Tilshunoslikni rivojlantirish(soʻzni boyitishga, grammatik bilimlarni shakllantirishga 

qaratiladi). 

2. Mantiqiy ongni rivojlantirish (sonlarni oʻz ichga olgan muammoli vaziyatlar hamda 

mantiqiy oʻyinlar). 

3. Vizual fazoviy ongni rivojlantirish (loyihalar, koʻrgazmali prezentatsiyalar). 

4. Musiqiy zehnni rivojlantirish (ritmik harakatlar,musiqali matnli...). 

5. Kinestetik zehnni rivojlantirish (tezkor savol javob, pantamimalar...) 

6. Ijtimoiy zehnni rivojlantirish (jamoaviy oʻyin, loyihalar tuzish, dialogli oʻqitish...). 

7. Ichki zehnni rivojlantirish (shaxsiy taassurotlar, sheʼr va hikoyalar, esse yozish...). 

Tahlillar va natijalar. Tanqidiy fikrlash ham, germenevtik yondashuv ham insonga 

mantiqiy xulosa qilish, axborotni qayta ishlash kabi operatsiyalarni bajarish imkonini beradi.* 

Tanqidiy fikrlash yetti muhim xususiyatga ega: qiziquvchanlik, turli jihatlarga ochiqlik, tizimli 

fikrlash qobiliyati, tahliliy yondashuv, haqiqatda qatʼiyatlilik, tanqidiy fikrlashning oʻziga 

ishonch va nihoyat yetuklik. Tanqidiy fikrlashni turli yoʻllar bilan belgilash mumkin boʻlsa-da, 

uning asosiy tarkibiy qismi — qoniqarli natijaga erishish istagi haqida umumiy kelishuv mavjud 

va bunga oqilona fikrlash va natijalarga yoʻnaltirilgan ish orqali erishish kerak. Xalpernga koʻra, 

bu tanqidiy fikrlash, avvalo, muammolarni hal qilish, hisoblash va ehtimolliklarni 

muvaffaqiyatli qoʻllash kabi oʻzlashtirilgan qobiliyatlarni oʻz ichiga oladi. Bunga tafakkur 

jarayoni bilan shugʻullanishga moyillik ham kiradi. Oxirgi paytlarda Stanovich zamonaviy IQ 

testlar tanqidiy fikrlash qobiliyatini oʻlchash uchun dargumon, deb hisoblaydi. “Tanqidiy 

fikrlash – mohiyatan, bilimlarga va idrok etilgan donolikka soʻroq beruvchi, ragʻbatlantiruvchi 

yondashuvdir. U obyektiv nuqtai nazardan gʻoyalar va maʼlumotlarni oʻz ichiga oladi, soʻngra 

oʻz qadriyatlarimiz, qarashlarimiz va shaxsiy falsafamiz asosida maʼlumot beradi”. 

Tanqidiy fikrlashning zamonaviy tadqiqotchilari bu anʼanaviy taʼriflarni ijodkorlik, 

tasavvur, kashfiyot, aks ettirish, empatiya, bilimni bogʻlash, feministik nazariya, subyektivlik, 

noaniqlik kabi fazilatlarni, tushunchalarni va jarayonlarni qoʻshgan holda kengaytirdi. Tanqidiy 

fikrlashning ayrim taʼriflari bu subyektiv amaliyotlarni istisno qiladi. Ennisga koʻra, “tanqidiy 

fikrlash – kuzatuv, tajriba, fikrlash yoki muloqot natijasida, ishonch hosil qilish va harakat 

uchun maqsadli nuqta sifatida olingan yoki yuzaga keltirilgan axborotni faol va mohirona tahlil 

qilish, konseptualizatsiya, qoʻllash, sintez qilish va/yoki baholash intellektual tartibga solingan 

jarayoni”. Ennis bergan bu taʼrif Xarvi Sigel va Piter Fasion taʼriflariga toʻliq mos keladi. 

Ennisning taʼrifiga koʻra, tanqidiy fikrlash juda koʻp eʼtibor va miya ishini talab qiladi. Oʻrganish 

uchun tanqidiy fikrlash yondashuvi qoʻllanilganda, u oʻquvchining miya funksiyasini yaxshiroq 

va matnlarni boshqacha tushunishga yordam beradi. Oʻqitishning turli sohalari turli xil tanqidiy 

fikrlashni talab qilishi mumkin. Tanqidiy fikrlash bir xil material haqida koʻproq nuqtai nazar 

va istiqbollarni beradi. Аgar erkinlik va bilim boʻlmasa, tanqidiy fikrlash ham boʻlmaydi. Jaholat 
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va tanqidiy fikrlash birga boʻlishi mumkin emas. Аvvalo, biz bilim, tushunish va savol berish 

erkinligidan kelib chiqamiz. Аmerikadagi birodarlarimizdan biri: “Аmerikadagi musulmonlar 

bilan bogʻliq muammo nimada ekanini bilasizmi? Biz savol berishdan oldin shikoyat qilishga 

kirishamiz”. 

Qurʼoni karimda farishtalar Аllohga murojaat qilib: “Unda buzgʻunchilik qiladigan, qon 

toʻkadigan kimsani qilasanmi?”, deydi. Biz insonlarmiz, bu ishlar bilan shugʻullanmasligimiz 

kerak. Biz savol berishga, bilim olishga haqli boʻlishimiz va bu bilim bizga toʻgʻri tushuncha 

beradi. Va biz tushunchaga ega boʻlganimizda, biz Xudoga ishonamiz — bu muhim boʻlgan 

birinchi pozitsiyadir. 

Musulmon boʻlish — hozirgi holatdan Rabbimiz bilan va bizga maʼlum darajada erkinlik 

beradigan ilm bilan tinch-totuv boʻlgan holatga oʻtish demakdir. Zarar uchun erkinligingizni 

ishlatmang, bu ikkinchi muhim holat. Men hamma joyda aytaman: musulmon va inson sifatida 

men faqir va mazlumlar tarafida boʻlaman. Men falastinlik yoki ukrain boʻlaman. Men doim 

mazlum boʻlganlar tomonida turaman. Bularning hammasi yosh avlod bizning soʻzlarimizga 

quloq solishi uchun: agar mazlumlarga yordam bermoqchi boʻlsangiz, begunoh odamlarning 

jihod deb atalmish nom bilan oʻldirilishiga yoʻl qoʻymang. Qurʼonning tili arabcha, lekin 

musulmonlarning madaniyati umuman arabcha emas. Islom – universaldir, u hamma 

madaniyatda boʻlishi mumkin. Boshqalarga oʻxshashga harakat qilmang, Rossiya madaniyatida, 

rus madaniyatida taqvodor boʻlishga va tushunishga harakat qiling. Demoqchimanki, dinimiz 

bizni atrofimizdagi har bir narsaga tanqidiy qarashga sozlashga yordam berishi kerak. 

Аyrimlarning aytishicha, musulmon boʻlish uchun oʻtmishdagi modellarni takrorlash – “taqlid” 

qilish zarur. Yaxshi musulmon boʻlish uchun oʻtmishdagi ijtimoiy tuzilishni tiklash zarur deb 

hisoblaydigan musulmonlar bor. Bilasizmi nima: ikki narsani aralashtiryapsiz. Oʻtmish 

tamoyillari hozirgi zamon tamoyillari ham boʻlib, oʻtmish modellari bugungi kunning emas, 

oʻtmishning modellaridir. Biz tamoyillarini saqlab qolamiz va bizning vaqt uchun yangi 

modellar topamiz. Siz iqtisodiy jihatdan 7-asrda boʻlgani kabi jamiyatga ega boʻla olmaysiz, 

toʻgʻrimi? Hatto shu yerda, oʻz mahallangiz ichida ham siz uni tiklay olmaysiz, chunki bu kichik 

mahalla 7-asrdagi Madinadan koʻra iqtisodiy jihatdan murakkabroq. Biz tamoyillarini saqlab 

qolishimiz va modellarni yangilashimiz kerak. 

Xulosalar. Tanqidiy fikrlash – bu tamoyillarni saqlab qolish va yangi usullarni topishdir. 

Shu sababli odamlar yonimga kelib, bilasizmi, biz Islomni isloh qilishimiz kerak, desa, men yoʻq 

deyman. Islom islohotga muhtoj emas. Isloh qilishimiz kerak boʻlgan narsa musulmonlarning 

aqllari, Qurʼon oʻqishimiz yoʻlidir. Qurʼonda hech qanday muammo yoʻq, Qurʼon oʻquvchida 

muammolar bor. Maʼlumki, germenevtika falsafiy fan gumanitar tadqiqotlar metodikasi sifatida 

uzoq vaqt tadqiqotchilar diqqat markazida boʻlib kelgan. Yunon tilidan tarjima qilingan 

“hermenevtika” (hermeneuein) soʻzi eʼlon qilish, izohlash, tushuntirish degan maʼnoni 

anglatadi. Keng maʼnoda, “hermenevtika” — bu matnlarni talqin qilish sanʼati, demakdir. Ushbu 

sanʼatning kelib chiqishi antik davrdan boshlanadi. Germenevtika oʻz nomini qadimgi 

mifologiyadagi xudolarning xabarchisi Germesdan oldi, u nafaqat oddiy insonlarga Olimp 

buyruqlarini yetkazgan, balki, ularni izohlab, sharhlab bergan. Shundan kelib chiqib, dastlab 

germenevistlar (sharhlovchi- olimlar)ning vazifasi oddiy insonlarga ilohiy va yuridik matnlarni 

sharhlashdan iborat boʻlgan Biz esa matnni germenevtik tadqiqot obyekti sifatida talqin etdik. 

Аslini olganda, dunyodagi barcha boyliklar germenevtik tadqiqotga obyekt boʻla oladi. Аyniqsa, 

matn orqali tarixiy merosimizning tub mohiyatini toʻla tushunib yetishimiz mumkin boʻladi.  
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Har bir matn aniq bir davrni, ijtimoiy jarayonlarni, intellektual salohiyatni oʻzida aks 

ettiradi. Biz tarixni oʻrganar ekanmiz, albatta, matnga murojaat qilamiz. Tarixiy sharoitda kelib 

chiqib matn yaratiladi. Demak, yaratilgan matnda oʻsha davr ruhi, qayerda yaratilgani, maqsadi 

aniq boʻladi. 
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